



EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL MES DE FEBRERO DE 2016

	A FEBRERO 2016	%	A FEBRERO DE 2015	%
43 VENTA DE SERVICIOS				
4322 SERVICIO DE ALCANTARILLADO	11,209,212,334		9,828,764,789	
CARGO FIJO	1,776,412,439		1,520,795,114	
CONSUMO	8,762,531,565		7,677,556,426	
CONEXIÓN	624,284,000		609,860,000	
REPOSICIONES DOMICILIARIAS	27,146,425		1,268,966	
FUENTES ALTERNAS	17,873,250		18,683,420	
OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	964,655		600,863	
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-7,375,600		-6,291,300	
VENTAS NETAS	11,201,836,734		9,822,473,489	
63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS				
6360 SERVICIOS PUBLICOS				
SERVICIOS PERSONALES	925,093,039		865,250,270	
GENERALES	13,180,390		51,077,411	
DEPRECIACIONES	2,165,323,260		2,125,001,107	
ARRENDAMIENTOS	19,111,274		20,886,640	
AMORTIZACIONES	14,536,144		25,678,267	
COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	1,636,191,440		1,466,306,219	
LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	0		0	
ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	12,393,000		667,914,009	
HONORARIOS	0		0	
SERVICIOS PUBLICOS	10,748,609		15,479,215	
MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	0		0	
SEGUROS	84,416,200		80,300,726	
IMPUESTOS Y TASAS	8,890,100		1,338,000	
ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	69,555,187		0	
NETO COSTO DE VENTAS	4,959,438,643	44.24%	5,319,231,864	54.12%
EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	6,242,398,091	55.73%	4,503,241,625	45.85%
51 GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION				
5101 SUELDOS Y SALARIOS	736,775,373		733,195,037	
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	4,903,584		3,717,294	
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	105,290,054		94,083,441	
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA	2,332,700		894,400	
5111 GENERALES	95,340,472		315,615,622	
5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	236,862,537		219,393,850	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	1,181,504,720	10.55%	1,368,899,844	13.92%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES				
5304 PROVISION PARA DEUDORES	0		0	
5313 PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0		0	
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS	0		0	
5317 PROVISIONES DIVERSAS	0		0	
5330 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	32,042,814		35,118,981	
5345 AMORTIZACION INTANGIBLES	25,168,446		6,418,842	
TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	57,211,260	0.51%	41,537,823	0.42%
TOTAL GASTOS	1,238,715,980	11.06%	1,408,437,467	14.34%
EXCEDENTE OPERACIONAL	5,003,682,111	44.67%	3,094,804,158	31.51%
48 OTROS INGRESOS				
4805 FINANCIEROS	54,923,943		51,842,045	
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS	124,862		415,172	
4810 EXTRAORDINARIOS	17,158,176		8,375,611	
4815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	24,266,743		733,322	
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	96,473,724	0.86%	61,366,150	0.62%
58 OTROS GASTOS				
5801 INTERESES	55,731,777		58,083,615	
5805 FINANCIEROS	82,138		461,850	
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS	0		0	
5810 EXTRAORDINARIOS	4,869,895		859	
5815 AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	42,874		151,886	
TOTAL OTROS GASTOS	60,726,684	0.54%	58,698,210	0.60%
RESULTADO NO OPERACIONAL	36,747,040		2,667,940	
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	5,039,429,151		3,097,472,098	31.53%
3215 RESERVA LEGAL	0		0	
RESERVA LEY 142 /94	0		0	
IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0		0	
IMPORRENTA CREE	0		0	
RESULTADO DEL EJERCICIO	5,039,429,151	44.99%	3,097,472,098	31.53%
(-) PERDIDA (+) UTILIDAD				
UTILIDAD / PERDIDA DEL EJERCICIO	5,039,429,151		3,097,472,098	

NURY ANDREA ESPINOSA MURILLO
Gerente General

MARIA TERESA CASTELLANOS PINTO
Contador Publico T.P. 58433-T

NIXON CALDERON MORA
Revisor Fiscal T.P. 60409-T